Şehir, büyük

tarîkatlardan Kâdirîlik, Kübrevîlik, Mevlevîlik, Halvetîlik ve Nakşîbendîliğin önemli isimlerine çeşitli

zamanlarda ev sahipliği yapmıştır.

Belh’ten ayrılarak uzun bir yolculuktan sonra Anadolu’ya gelen Mevlânâ’nın babası Sultânü’l-

ulemâ Baha Veled (ö. 628/1231)’in, yolculuğunun bir bölümünde Erzincan’da konakladığı, iki ya da dört

senesini burada geçirdiği kaynaklarda zikredilmektedir.1 Şehirde bulunduğu esnada Evhâdüddîn

Kirmânî (ö. 635/1238) ve Kübrevî Sa’deddîn Hamuyye (ö. 671/1272-3) gibi önemli mutasavvıflarla

görüştüğü nakledilmektedir. Ayrıca Mevlevîliğin bir tarîkat olarak teşkilatlanmasını gerçekleştiren Sultan

1 Abdulbâki Gölpınarlı, Mevlânâ Celâleddîn, Hayatı, Eserleri, Felsefesi, İstanbul, 1999, s. 41; Bediüzzamân Firüzanfer, Mevlânâ

Celâleddîn, çev. F.

Veled (ö. 712/1312)’in Anadolu’da tesis ettiği ilk Mevlevîhânelerden birisi de halîfelerinden Hüsâmeddîn

Hüseyin tarafından yine Erzincan’da açılmıştır.2

Moğol istilasının batıya sürdüğü Necmeddîn-i Kübrâ’nın mühim talebelerinden birisi olan

Necmeddîn-i Dâye bir dönem burada ikamet etmiş, değerli bir padişah olan Mengücekoğullarından

Alaüddîn Dâvud Behramşah’a ithaf ettiği Mermûzât-ı Esedî adlı eserini burada kaleme almıştır.3

Sadece beylikler dönemi değil, Osmanlı hâkimiyeti altına girdikten sonra da Anadolu’daki

tasavvufî hayatın şekillenmesinde mühim bir role sahip olan şehrin bu manada zikredilmesi gereken

isimlerinden birisi de Seyyid Yahya Şirvânî’nin önemli halîfelerinden Halvetî şeyhi Pîr Muhammed

Erzincânî (ö. 869/1464)’dir. Halvetiliğin ana kollarından Cemâliyye şubesinin müessisi olan ve daha çok

Çelebî Halîfe olarak bilinen Cemal Halvetî (ö. 899/1493-94) Erzincan’da Pîr Muhammed’in manevî

terbiyesinden geçmiş, aldığı icazetle Anadolu’da irşad vazifesine başlamıştır.4 Yine Pîr Muhammed

Erzincânî’nin mürîdi olan Pîr Ahmed Erzincânî (ö. 877/1473’ten sonra) de Halvetiyye için mühim bir sima

olmasının yanında Akkoyunlu Devleti’nin hükümdarı Uzun Hasan ile Fâtih Sultan Mehmet arasında

yapılan savaştan sonra varılacak anlaşma konusunda diplomasi yürüten bir kişiliktir.5

Evliya Çelebî de Erzincan’a yaptığı yolculuk esnasında burada bulunan Mevlevî ve Kâdirî tekke

kullanılmamaktadır. Hâlid-i Bağdâdî’nin hayatta olduğu bir dönemde tarîkatını yaymak üzere Erzincan’a

gönderdiği bu halîfesinin Erzincan’da halkın teveccühüne mazhar olduğunu nakleden Aşçı Dede’nin

ifadelerine bakılırsa Terzi Baba ile bu görüşme Hâlid-i Bağdâdî’nin vefat tarihi olan 1242/1827 senesinde

gerçekleşmiş olmalıdır.9 Başlangıçta Terzi Baba’nın kendisine layık olmadığını bahane ederek Mekkî ile

görüşmek istemediği fakat sonrasında intisapla birlikte Terzi Baba’nın evinde bir ay sürecek bir halvet

hâli yaşadıkları kaydedilmektedir. Hilâfet görevini tevdi ettikten sonra Abdullah Mekkî’nin Erzincan’dan

Bu

dönemde ilim tahsili için Tokat’ta bulunan Hoca Fehmi Efendi’nin döndükten sonra zahir ulemasının

bütün aksi yönlendirmelerine rağmen Terzi Baba’ya intisap etmesi, ona olan karşıtlığın sona ermesine ve

daha çok kimsenin kendisine bağlanmasına sebep olmuştur.12 Aşçı Dede, Terzi Baba’nın 1264/1848

senesinde bir kolera salgınında vefat ettiğini nakletmektedir.13 Kabri bugün kendi adının verildiği Terzi

Baba Mezarlığı’nda ziyaretçilerin eksik olmadığı türbesinde bulunmaktadır.

8 Butrus Ebu Manneh ‚Hâlidîliğin Yükselişine ve Gelişmesine Yeni Bir Bakış‛ adlı makalesinde Abdullah Mekkî’yi Mevlânâ Hâlid’in

Cenâb-ı Mürşid-i Ekrem, Hazret-i Gavs-ı A‘zâmi, Hazret-i Şeyh-i Ekber, Cenâb-ı Mürşid-i A‘zâm,

Zamanın gavsı, kutbu, zât-ı âlî kadr, Hazret-i Risâlet-penâh Efendimiz hazretlerinin mazhar-ı tâmmı ve

vâris-i ekmeli, İmamü’l-mürşîdîn, gavsü’l-vâsılîn...‛19 Gibi unvanlarla andığı Mustafa Fehmi Efendi’nin

1231/1815-16 yılında Erzincan’da doğduğu anlaşılmaktadır. Babası, henüz iki yaşındayken kaybettiği Hacı

Ahmed Efendi’dir.

Hayatı hakkındaki bilgilerimiz genellikle Aşçı Dede’nin hatıralarında dile getirdiği malumatla

sınırlıdır. Çocukluk ve gençliğine dair bilgilerimiz yok denecek kadar azdır.

tarafından kendisine bahş ü îtâ olunan füyûzât ve ilm-i ledünnî‛ sayesindedir.36 Baba’nın şiirleri,

ölümünden sonra bir araya getirilip Tuhfetü’l-uşşâk adıyla 1879 yılında İstanbul’da neşredilmiştir.37 Terzi

Baba’nın halîfeleri arasında yer alan Leblebici Baba’nın 1294/1877 senesinde vefat etmiştir. Türbesi Terzi

Baba mezarlığındadır.

f- Hacı Hâfız Efendi (Mehmed Rüşdü)

Erzincan’ın önemli âlimlerinden Hocazâde veya Battalzâde olarak tanınan Alansalı Battal

Hocaefendi’nin oğludur.38 Aşçı Dede’ye göre aynı zamanda Terzi Baba’nın damadı olan Hacı Hâfız

lisans tezine konu olmuştur.

38 Aşçı İbrahim Dede, Aşçı Dede’nin Hatıraları, s. 629, 504; Tuygun, age, s. 89.

39 Aşçı İbrahim Dede, Aşçı Dede’nin Hatıraları, s. 342.

40 Aşçı İbrahim Dede, Aşçı Dede’nin Hatıraları, s. 619-620.

41 Tahir Erdoğan Şahin, Erzincan Tarihi’nde (c. II, s. 285), 1284/1867-68; Orhan Aktepe ise Mahmut Sadrüddin’in Şevkistan adlı yazma

eserine dayanarak vefat tarihini 1285/1868 olarak kaydetmektedirler. Vehbi Yurt, Terzi Baba ve Erzincan adlı çalışmasında, Ünal

Tuygun ise Erzincan’ın Manevî Mimarları adlı kitabında bu tarihi 1860 olarak kaydederler.

42 Mehmed Tâhir, Şevkistân, s.

Aşçı Dede, Terzi Baba’nın kaza ve köylerde pek çok halîfesinin bulunduğunu aktarmaktadır.43

g- Şeyh Ahmed Fevzi Efendi (Baysoy)

Şeyh Fehmi Efendi’nin oğlu olarak 1280/1864 tarihinde Erzincan’da doğmuştur. Çocukluğundan

itibaren Terzi Baba dergâhı çevresinde yetişen Ahmed Fevzi’nin babasından ve şehrin diğer âlimlerinden

ders aldığı, gençlik döneminde kaybettiği babasının yerine dergâhın son postnişini olduğu bilinmektedir.